положение

об организации и проведении регионального Зимнего Фестиваля Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское движение школьников» в Республике Коми

1. Общие положения

- 1.1. Настоящее Положение определяет дату, порядок организации и проведения регионального Зимнего Фестиваля Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское движение школьников» в Республике Коми (далее Зимний Фестиваль).
- 1.2. Организаторами Зимнего Фестиваля являются государственное автономное учреждение дополнительного образования Республики Коми «Республиканский центр детей и молодежи» (далее ГАУ ДО РК «РЦДиМ») и Региональное отделение Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское движение школьников» в Республике Коми (далее РДШ Коми).

2. Цель и задачи

- 2.1. Целью Зимнего Фестиваля является подведение итогов деятельности Общероссийской общественно-государственной детско-юношеской организации «Российского движения школьников» (далее Российское движение школьников, РДШ) в Республике Коми.
 - 2.2. Задачи:
- содействовать расширению знаний обучающихся о направлениях деятельности Российского движения школьников и мероприятиях, организующихся на всероссийском и региональном уровнях;
- создать площадку для выявления и поощрения наиболее активных участников РДШ на федеральном и региональном уровне;
- выявить наиболее активных представителей педагогического сообщества, реализующих направления деятельности Российского движения школьников, проявивших активность в федеральных и региональных проектах и конкурсах;
- подвести итоги активностей, организованных с участием социальных партнеров РДШ Коми;
- создать условия для обогащения организаторского опыта подростков, развития их лидерских и коммуникативных компетенций через участие в подготовке и проведении Зимнего Фестиваля, реализацию собственных инициатив.

3. Дата и форма участия

3.1. Зимний Фестиваль проводится 29 декабря 2020 года в очном формате и в онлайн формате в официальной группе «РДШ | Республика Коми» социальной сети «ВКонтакте» (https://vk.com/ro_rdsch_komi) или через онлайн-платформу «ZOOM».

4. Участники

4.1. Участниками Зимнего Фестиваля являются педагоги и обучающиеся образовательных организаций, родители учащихся образовательных организаций.

5. Условия участия в конкурсе

- 5.1. К участию в конкурсе в рамках Зимнего фестиваля (далее Конкурс) приглашаются учащиеся и педагоги образовательных организаций Республики Коми.
 - 5.2. Конкурс проводится по следующим номинациям:
 - «Лучший активист РДШ 1-4 классов» (с 8 лет);
 - «Лучший активист РДШ 5-11 классов»;
 - «Лучший педагог РДШ».
 - 5.3. Для участия в Конкурсе необходимо до 25 декабря 2020 года:
 - 1) заполнить Google-анкету (заявка): https://vk.cc/bW6vjK;
- 2) отправить **не более 10** подтверждений участия (дипломы, сертификаты, благодарности, скриншоты публикаций в социальных сетях, подтверждающих участие) во всероссийских и региональных проектах и конкурсах РДШ за 2020 календарный год одним из двух способов:
- прикрепить открытую ссылку на облачное хранилище к Google-анкете (https://vk.cc/bW6vjK);
- отправить на электронную почту <u>rdshkomi11@gmail.com</u> с темой «Зимнй Фестиваль».
- 5.4. Под критерии оценки участника входит участие только в региональных и всероссийских проектах и конкурсах Российского движения школьников (Приложение 1).
- 5.5. Не рассматривается участие в мероприятиях муниципального и школьного уровня. Если участником прислано больше 10 подтверждений участия в мероприятиях, то организаторы вправе решить самостоятельно какие мероприятия будут оцениваться.
- 5.5. По итогам проведенного Конкурса во всех трех номинациях будет выявлен ТОП лучших участников, которые будут награждены брендированной продукцией Российского движения школьников.

6. Программа

- 6.1. Программа Зимнего Фестиваля предусматривает:
- 1) встречи с социальными партнерами РДШ Коми;
- 2) творческие выступления;
- 3) игровые задания с розыгрышем брендированной атрибутики РДШ и социальных партнеров РДШ Коми;
 - 4) подведение итогов следующих мероприятий:
 - конкурса в рамках Зимнего Фестиваля;
- недели активностей с 23 по 29 декабря 2020 года, приуроченных к празднованию Нового года, в официальной группе «РДШ | Республика Коми» социальной сети «ВКонтакте» (https://vk.com/ro_rdsch_komi) от Большого детского совета РДШ в Республике Коми;

- онлайн-викторины «Знатоки Героев», организованной РДШ Коми совместно с ГБУРК «Юношеская библиотека Республики Коми»;
- «Персонального диктанта», организованного РДШ Коми совместно с Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Коми;
- серий акций и челленджей в рамках Новогодних каникул с «Большой переменой»;
 - Всероссийской акции «#НовогодниеОкна».

7. Заключительные положения

- 7.1. Все вопросы, не отраженные в настоящем Положении, решаются по мере их поступления организаторами Зимнего Фестиваля.
- 7.2. Вопросы, связанные с организацией и проведением Зимнего Фестиваля, необходимо направлять на адрес электронной почты rdshkomi11@gmail.com, тел.: 8 (8212) 30-16-77 (доб. 211).

Критерии оценки

Уровень мероприятия	Участие	Выход	Призовое место		
(акция, проект,		в финал	3 место	2 место	1 место
конкурс)					(победитель)
Региональный	1	2	3	4	5
Всероссийский	2	3	5	6	8